CADERNO DE ENCARGOS 

PROCEDIMENTO: CONTRATAÇÃO EFETUADA AO ABRIGO DO ARTIGO 6.º-A DO 

CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS, NA SUA REDAÇÃO 

ATUAL 

PREÇO BASE: 29 376,00 € (VINTE E NOVE MIL, TREZENTOS E SETENTA E 

SEIS EUROS) 

OBJETO CONTRATUAL: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM EM REGIME DE 

AVENÇA, COM CARÁCTER NOMINATIVO E ESPECÍFICO DA 

MODALIDADE DE SERVIÇO INTERNO DE ENFERMAGEM DO 

TRABALHO, PELO PERÍODO DE 36 MESES 

PARTE I 

CLÁUSULAS JURÍDICAS

[...]

obrigações acessórias que devam perdurar para além da cessação do contrato em conformidade com os 

respetivos termos e condições legais. 

2. O contrato produzirá todos os seus efeitos jurídicos a partir do dia 1 de setembro de 2021. 

Cláusula 4.ª 

Preço Base 

O preço base do procedimento é de € 29 376,00 (vinte e nove mil, trezentos e setenta e seis euros), não 

incluindo o imposto sobre o valor acrescentado. 

CAPÍTULO II 

OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 

Secção I 

Obrigações do prestador de serviços 

Subsecção I 

Disposições gerais 

Cláusula 5.ª 

Obrigações principais do prestador de serviços